Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra Ekonomie

Adaptace fintech aplikací poskytujících bankovní služby

Diplomová práce

Autor: Lukáš Bartoš
Studijní obor: IM2

Vedoucí práce: Ing. Ivan Soukal Ph.D.

Hradec Králové 29.4.2020

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím

uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 29.4.2020 Lukáš Bartoš

Poděkování:

Děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Ivanu Soukalovi Ph.D. za metodické

vedení práce, dobré rady a návrhy, které vždy pomohly posunout práci správným

směrem.

Anotace

Práce popisuje teoretický rámec fintech problematiky se zaměřením na nebankovní

instituce. Cílem práce je určit úroveň adaptace fintech aplikací, které neposkytují

tradiční banky mezi studenty. Součástí cíle je i analýza faktorů odlišujících studenty,

kteří fintech služby využívají a těch, kteří je nevyužívají. Stejným způsobem jsou

určeny faktory odlišující studenty s kladným vztahem k fintech službám a těch

s jiným názorem. V rámci práce jsou zodpovězeny vybrané hypotézy určující

konkrétní rozdíly mezi jednotlivými testovanými skupinami. Na tyto otázky je v

práci odpovězeno na základě výsledků kvantitativního výzkumu. Na základě

výsledků kvalitativního výzkumu bylo určeno, které faktory konkrétně od používání

fintech služeb odrazují spotřebitele, kteří mají o jejich používání zájem, ale stále se

pro používání nemohou rozhodnout.

Annotation

Title: Adaptation of fintech applications providing banking

services

The thesis describes the theoretical framework of the financial technologies issue

with the focus on non-banking financial institutions. The aim of the thesis is to

determine the adaptation level of fintech applications, which are not provided to

students by traditional banking institutions. Analysis of factors distinguishing

students who use fintech technologies and those who do not, is included as a part of

the thesis’ aim. Similarly, the factors distinguishing students with a positive attitude

towards fintech services and those who hold the opposite view are determined. The

thesis also includes selected hypotheses, which determine the concrete differences

between said test groups. Answers to questions concerning this matter are based on

the results of quantitative research. Based on the results of qualitative research,

factors that discourage consumers, who are interested in using fintech services, but

still cannot make a decision to use them, were determined.
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1 Úvod

Výrazem fintech se aktuálně označují veškeré služby a aplikace, které určitým

způsobem pracují s financemi a využívají k tomu výhody moderních technologií.

V dnešní době se pod pojmem fintech aplikace rozumí nejčastěji integrace služeb

určité banky do jedné aplikace, nebo se jedná o službu za kterou nestojí žádná velká

banka a která nejčastěji skrz mobilní aplikaci poskytuje vybrané finanční služby.

Může se jednat o aplikaci sloužící k převodu měn, platební účet nebo službu pro peer

to peer půjčky. Tento druh služeb zažívá v poslední době poměrně velký růst, a to

zejména díky všeobecné podpoře nejrůznějších fintech start-upů, které jsou

v určitých aspektech schopny konkurovat velkým bankám.

Problematická je u těchto služeb jejich adaptace, protože se z větší části jedná o

úplně nové koncepty, které spotřebitelé neznají. V některých případech jsou služby,

kterým spotřebitel svěří své peníze dostupné pouze skrz mobilní aplikaci a bez

české lokalizace. Protože se jedná o nový koncept, který spotřebitelům usnadní práci

s finančními prostředky je zde možné nalézt určitou analogii s problematikou

spojenou s adaptací a důvěrou v používání internetového bankovnictví v minulých

letech. I když se v dnešní době objevují modernější a progresivnější přístupy sloužící

k přilákání nových zákazníků.

V první části práce se nachází definice a hlubší rozebrání pojmu fintech a zároveň

jsou zde popsány principy fintech aplikací, které poskytují banky a startup

společnosti. Na tuto část navazuje pojednání o problematice adaptace nových

služeb, zejména ve finančním sektoru. Dále se nachází seznámení s aktuální situací

na trhu a popis tří vybraných společností, které aktuálně působí na trhu. Následuje

popis tvorby kvantitativního výzkumu, který zkoumá adaptaci a důvěru ve fintech

služby, a to včetně popisu použitých statistických metod, na který navazuje popis

přípravy kvalitativního výzkumu v podobě polostrukturovaného rozhovoru. V další

části lze nalézt rozbor vyhodnocení dotazníkového šetření a provedených

rozhovorů. Na konci práce se nachází shrnutí a diskuse výsledků dosažených

vyhodnocením daného šetření.
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1.1 Cíl a metodika práce

Cílem této diplomové práce je zjistit míru adaptace fintech aplikací, které poskytují

nebankovní společnosti a míru spotřebitelů, kteří mají k těmto fintech službám

kladný vztah. Výzkum je prováděn mezi mladými, studujícími spotřebiteli, kteří žijí

v České republice. Tato demografická skupina byla vybrána, protože moderní

technologie se staly běžnou součástí jejich života a jsou tudíž vhodnými adepty

k využívání těchto aplikací. V práci budou kromě vyjádření míry adaptace fintech

aplikací zodpovězeny následující hypotézy:

1. Mezi spotřebiteli, kteří mají kladný vztah k adaptaci fintech služeb je oproti

spotřebitelům s odlišným názorem na fintech větší podíl studentů, kteří jsou

ochotní jednat s umělou inteligencí.

2. Mezi spotřebiteli, kteří mají kladný vztah k adaptaci fintech služeb je oproti

spotřebitelům s odlišným názorem na fintech větší podíl studentů

aplikovaných věd.

3. Mezi spotřebiteli, kteří mají kladný vztah k adaptaci fintech služeb je oproti

spotřebitelům s odlišným názorem na fintech větší podíl studentů s aktivním

příjmem.

4. Mezi spotřebiteli, kteří mají kladný vztah k adaptaci fintech služeb je oproti

spotřebitelům s odlišným názorem na fintech větší podíl studentů, kteří

dlouhodobě nebo vícekrát ročně cestují.

5. Mezi spotřebiteli, kteří mají kladný vztah k adaptaci fintech služeb je oproti

spotřebitelům s odlišným názorem na fintech větší podíl studentů, kteří mají

kladný vztah k obecnému přijímání inovací.

6. Mezi spotřebiteli, kteří mají kladný vztah k adaptaci fintech služeb je oproti

spotřebitelům s odlišným názorem na fintech větší podíl studentů, kteří si

uvědomují případná rizika, která mohu z používání fintech služeb vyplývat.

7. Mezi spotřebiteli, kteří mají kladný vztah k adaptaci fintech služeb je oproti

spotřebitelům s odlišným názorem na fintech větší podíl studentů, které ke

změně služby přesvědčí nebo spíše přesvědčí výše poplatků.
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8. Mezi spotřebiteli, kteří mají kladný vztah k adaptaci fintech služeb je oproti

spotřebitelům s odlišným názorem na fintech větší podíl mužů než žen.

Dále je součástí práce detailní diskuse jednotlivých aspektů, které mají na adaptaci

fintech služeb, případně na postoj k fintech službám u spotřebitelů největší vliv.

Odpovědi na výše zmíněné otázky budou zjišťovány na základě kvalitativního

výzkumu, který se zakládá na dotazníkovém šetření mezi studenty českých

univerzit. Ke zjištění odpovědí na výše zmíněné otázky budou využity dvou

výběrové testy statistických hypotéz o podílu a chí kvadrát testy zkoumající

závislost mezi proměnnými. Dále je součástí práce také kvalitativní průzkum, který

formou rozhovoru zkoumá postoje studentů, kteří mají o fintech služby zájem, ale

stále se pro jejich používání úplně nerozhodli. Tento rozhovor bude proveden na

základě polostrukturované osnovy rozhovoru, jejíž tvorba je inspirována metodikou

UTAUT.
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2 Fintech

V této kapitole je přítomna definice a hlubší rozbor pojmu Fintech, také se zde

nachází popis subjektů, které fintech využívají ke svému podnikání.

2.1 Definice fintechu

Pojem fintech vznikl ze spojení dvou anglických slov, a to Financial a Technology.

Obecně toto spojení vyjadřuje „Počítačové programy a jiné technologie používané

k podpoře bankovních a finančních služeb.“ (Oxford English Dictionary nedatováno).

Neexistuje ale žádná jednotná definice a v odborné literatuře se lze setkat s více

různými definicemi. Podle Gaie a spol (Gai et al. 2018) fintech zahrnuje například

využití následujících technologií pro podporu finančních produktů: mobilní sítě, big

data, cloud computing a pokročilé techniky analýzy dat.


[…]


jestli student disponuje pravidelným příjmem, jestli je ochotný jednat s umělou

inteligencí, jak vnímá zabezpečení a důležitost UX. Tyto faktory jsou u obou skupin

rovnoměrně zastoupeny. Žádný vliv také nemá to, jestli respondent důvěřuje své

kmenové bance. Na tuto otázkou více než 90 % respondentů odpovědělo kladně,
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jedná se přitom o jeden z důvodů vzniku prvních fintech služeb. Tento výsledek lze

vysvětlit pravděpodobně tím, že Českou republiku finanční krize natolik výrazně

nezasáhla a nedošlo ke krachu žádných velkých bankovních institucí.

Z provedeného rozhovoru se dvěma rozdílnými respondenty, kteří uvažují nad

začátkem využívání fintech služeb vyplynulo, že u obou je podobný důvod proč

služby ještě využívat nezačali. I přes rozdíly mezi oběma respondenty, které jsou v

pohlaví a vzdělání oba uvedli, že hlavní impulz, který by je přesvědčil k využívání

fintech služeb je určitý sociální faktor. Tím je myšleno, že by jim někdo předvedl a

detailně ukázal danou službu. Na základě toho by se přesvědčili o avizovaných

možnostech dané služby, jejich funkcích a zjistili si přímé reference. Dále se oba

shodli na tom, že by s používáním služeb méně váhali, pokud by byly služby obecně

známější. Tyto dva faktory uvedli oba respondenti jako klíčové. Mezi další obavy

patřila neexistence poboček, obava z dostupnosti podpory, případně strach z

obtížnosti používání dané služby. Oba respondenti se zajímají o službu Revolut, ve

které spatřují největší výhodu nejen ve funkcích, ale i v tom, že se jedná o dobíjecí

kartu, tudíž ji nemusejí svěřit větší množství svých financí. To lze u obou považovat

za klíčové, protože se oba respondenti obecně bojí využívat i mobilní bankovnictví.
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6 Závěry a doporučení

Cíl práce byl splněn následně. V první části teoretického oddílu práce byl popsán

pojem fintech, jeho vývoj a aktuální postavení na trhu. Druhá část teoretického

oddílu se zabývá adaptací inovací a důvěryhodností se zaměřením na fintech.

Následoval popis metodik, pomocí kterých byly sbírány a vyhodnocovány data tak,

aby bylo dosaženo cílů uvedených v úvodu této práce.

V praktické části byla v první řadě shrnuta aktuální situace na trhu fintech služeb,

které nejsou provozovány žádnou tradiční bankou a byly popsáni tři typičtí

představitelé těchto služeb. Jednalo se o Twisto, Curve a Revolut, u kterého byly

pomocí UML aktivity diagramů demonstrovány vybrané funkcionality. Na základě

dotazníkového šetření byl na populaci studentů univerzit realizován kvantitativní

výzkum zabývající se adaptací fintech řešení, které neposkytuje žádná tradiční

banka. Bylo zjištěno, že využívání fintech služeb mezi studenty se pohybuje mezi 15–

25 procenty a kladný vztah k fintech službám má 25–45 procent studentů. Byly

zjištěny faktory, které odlišují spotřebitele, kteří využívají, nebo nevyužívají nějaké

fintech řešení. Přičemž bylo zjištěno, že tyto dvě skupiny neodlišuje větší množství

faktorů. Dále byly zjištěny faktory odlišující spotřebitele s kladným a záporným

postojem k využívání fintech služeb. Zde bylo nalezeno více odlišujících faktorů,

mimo jiné se jedná o pohlaví, využívání mobilního bankovnictví, obecný vztah

k inovacím, četnost cestování nebo vztah k poplatkům. Jedná se o faktory, na které

by se měly fintech společnosti zaměřit. Bylo zjištěno, že největší pravděpodobnost

kladného vztahu k fintech oproti spotřebitelům s opačným názorem mají muži

studující aplikované vědy, kteří často cestují, mají kladný vztah k inovacím, je pro ně

podstatná výše poplatků za služby a uvědomují si rizika s fintech spojená.

Na základě metodiky UTAUT byla vytvořena kostra rozhovoru, pomocí kterého byl

realizován menší kvalitativní výzkum, ve kterém byly vyzpovídáni dva spotřebitelé,

kteří uvažují o využívání fintech, ale stále nejsou rozhodnuti. Výsledem bylo, že pro

oba je důležitý sociální faktor, který v jejich případě nebyl příliš naplněn, protože

osobně znají jen jednoho člověka, který je zatím o používání služeb příliš
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nepřesvědčil. Služby také nejsou obecně známé, což je další faktor, který by je

přesvědčil. Doporučit by zde bylo možné například najmutí dnes hojně využívaných

internetových influencerů, kteří mají obecně ke spotřebitelům blíž než neosobní

reklamní kampaně a lehce by mohli soustu lidí přesvědčit o užitečnosti a snadnosti

používání daných služeb. Případně se obecně zaměřit i na zvyšování povědomí o

značkách a produktech mezi populací, kterou pravděpodobně aktuálně nepovažují

za cílovou.

V případě větší kapacity času a financí by bylo možné získat více respondentů, na

základě čeho by bylo možné vytvořit statistický model, který by sloužil k predikci

toho, zda daný spotřebitel bude či nebude mít o fintech služby zájem. V tomto

případě by zajisté našla uplatnění logistická regrese, konkrétně její binomická

podoba. Pomocí tohoto modelu by bylo možné například predikovat, jestli bude mít

spotřebitel o dané služby zájem a přesvědčit ho k používání služeb pomocí vhodné

propagace. Tato propagace by se zaměřila na kritické faktory související

s používáním fintech služeb. Při vyšším počtu proměnných jsou ovšem u takových

modelů poměrně vysoké požadavky na počet záznamů, pomocí kterých bude model

vytvořen a takový počet se v rámci této práce nepodařilo sehnat.
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