POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lukáš Bartoš

Název práce: Adaptace fintech aplikací poskytujících bankovní služby

Autor posudku: Ing. Ivan Soukal, Ph.D.

Cíl práce: Zjistit míru adaptace fintech aplikací, které poskytují nebankovní společnosti a míru spotřebitelů, kteří mají k těmto fintech službám kladný vztah.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 0 %). Práce není plagiátem.

Dílejší připomínky a náměty:

K obsahové stránce jsou jen drobné náměty. Autor se mohl při vyhodnocování více zastavit i u proměnných, které nebyly prokázány jako faktory přijetí fintech. Je otázkou, zda např. UX je obecně napříč trhem na tak dobré úrovni, že ji spotřebitel nepovažuje za faktor nebo jestli mu na ní opravdu nezáleží, protože si dokáže zvyknout i na less user-friendly aplikaci. Ve variantě 2 by byla pak korelace s inteligencí a IT skills? Jakou otázkou či testem rozhodnout? Autor zmínil celkem praktické doporučení zjištěné z vlastního průzkumu, ale mohlo být trochu blíže rozpracováno např. možnost cílených kampaní, které v ČR užilo nedávno např. Twisto nebo mBank. Drobnou připomínkou je, že nedostatek statistického důkazu v testování hypotéz neznamená, že proměnná „v žádném případě nemá vliv“, jak píše autor. Zde by bylo vhodné zaměnit za „nebyl prokázán statisticky významný vliv“.

K formální stránce jsou okrajové náměty. Autor využívá méně přirozenou konstrukci vět, která činí občas text hůře čitelný. Pro čtenáře, který není zvyklý na anglický text, může být potenciálně matoucí nebo nepřirozené užívání adopce, adaptace technologie. Překlad slova „adoption“ mohl být možná v úvodu krátce osvětlen nebo vybrán termín jako „přijetí“. Grafy mohly i s popisky být o něco větší. Obvyklé pořadí odpovědí je dle likert škály od-do, nikoliv jeden extrém, druhý extrém a pak zbytek (např. graf 9, 10, 12, 14 ...). To opět trochu snižuje čtivost práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce byl splněn. Práce velmi dobře spadá do studovaného oboru. Ve prospěch práce hovoří její aktuálnost, sběr dat a vyhodnocení nadprůměrného množství respondentů, návazné kvalitativní rozhovory, demonstrace různých dovedností získaných v předmětech IM2, čerpání z mezinárodních vědeckých časopisů, vědomost si směru pokračování a nástrojů pro další výzkum oblasti. V neprospěch hovoří drobné formální nedostatky, možnost se více věnovat doporučením nebo proměnným někdy až překvapivě neprokázaným jako faktory přijetí fintech. Tyto nedostatky přesto přímo nekolidují s naplněním cíle práce. Práce je logicky, členěna, grafy a tabulky jsou komentované a je přiložen jejich seznam.

Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení A.

Otázky k obhajobě:

Kam by směřoval otázky nebo jakým testem by autor ověřil, že některé proměnné (např. UX) skutečně nejsou faktorem přijetí fintech?

Jakou cílenou kampaní byste rozšíření konkrétního fintech podpořil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne 11. května 2020

podpis